CHRONICON DE

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mudi
1341		illi dantur induciæ. Interea regē Angliæ sibi conciliauit, nuptijs pactis inter Iohannem filium, & Mariam Angli filia. quare ab illo adiuta bellum quàm antea acrius repetit & renouat. Robertus Atrebas ex vulnere illic accepto postea interijt. Eduardū ipsum ut præsens bello	5302
1342	15	præisset, tandē illa pertraxit, sed per legatos Papæ induciæ in triēniū extractæ. Clemens Sextus patria Lemouix Auenione Papa, qui Iubileum ad annos quinquaginta rediget.	5303
1343	16	Oliuerius Clissonus, Gulielmus Baccho, Ricardus Per-	5304
1344	17	serus, & alij nobiles aliquot è Normania & Britania, minuta maiestatis, qui pro Anglo stetit, damnati, Lutetiæ capite puniuntur. Gotthofredus Comitibus Haricuria frater, proditionis accusatus non comparuit, sed proscriptus ad regem Angliæ profugit, à quo Magister Equitum dictus est, ut scelerati & impij in patriam belli dux esset.	5305
1345	18	Vcnalia octempore sacerdotia. pecunia omnia obediebant. Initio regni immanes pecuniarum exactiones fuere, ac primum ex sale uectigal institutum.	5306
1346	19	Eduardus ex ducibus aliquot in Aquitaniam mittit. Ipse cum filio & numeroso exercitu in Costantiensem agrum Cal. Iulij exijt, ubi ferro & igni uastata loca uniuersa. Rodulfus Magister Equitum, & Iohannes Tancredowillanus Cadomi se ab hostibus capi permiserunt.	5307

REGIBVS FRANCORVM.

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mudi
		<p>VII. Calend. Septemb. (10. Calend. inquit Aemylus) sabba. o ad uesperam pugna ad Cresciacum omnium famosissima luctuosissimaq; quæ Gallis unquã acciderunt, ob duces nobilitatemq; ferè omnem illic interemptam. Occisi sunt in eo praelio Iohannes Bohemia Rex, Carolus regis frater Germanus Alëconü, Rhodolphus Lotaringia, Ludouicus Flandria, Haricuria, Blesensis, Sacrocæsariensis Comites. Postridie longè maior cædes eorum qui per imprudentiã ad signa nostra se recipientes, in Anglorũ manus incidebant. Desiderati sunt in ea pugna ex omni numero circiter ad triginta millia. Gotihofredus Haricuria mœrore & facti pœnitentia uictus, Regi se tradidit laqueũ collo gestãs, quẽ Rex illi abstulit. Carolus Lucẽburgẽsis Bohemia Rex domũ redit, qui deĩde Imperator deligetur. Ludouicus Iunior Flandria Comes.</p>	
1347	20	<p>III. Non. Aug. xi. postquam Calizum obsessum erat mense, spe & auxilio urbs destituta, per Iohãnem Viennensem Regis Præfectum deditur Eduardo ea lege, ut ciues incolumes cum singulis uestimentis quò uelint se cõferant. Nobilibus aliquot, iũsq; primaria authoritatis, qui capita sua pro salute omnium hosti deuouerant, Anglia Regina grauida non sine numinis uoluntate ueniam uitamq; impetrauit. In Francia à Rege institutum, ut qui primũ uacarent magistratum, Calitio expulsis ac proscriptis cõferrentur pro genere uitæ & statu, tum ut</p>	5308

CHRONICON DE

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mūdi
1347		<p>eis pensatio quaedam ac remuneratio beneficiorū, tū ut urbis fortiter defensa honestū testimoniū esset. Ex eo tēpore Calitium ab Anglis recuperari non potuit.</p> <p>Carolus Blesensis cū duobus filijs Iohanne & Vidone in Britānia capti, in Angliā ducuntur. Pater, Regina Anglica, qua illi sanguine cōiuncta erat, ꝑcibus statim liberatur, retētis tamē eius liberis, qui satis humaniter & habiti & tractati sūt.</p> <p>Mense Decēbri Trapezita Longobardi & Itali capti, pulsī ac ꝑscripti ex Frācia ob immanes usuras ꝑter leges exercitas. Rex sortem accepit, inter usurio relicto.</p>	5308
1348	21	<p>Fames & pestilentia.</p> <p>Inducijs cum Anglo factis Rex</p>	5309
1349	22	<p>nuptijs celebrandis dat operam.</p> <p>Acquisitio Delphinatus Viennensis uili precio uenditi à principe Humberto, qui Dominicanorū instituto & secta se addixit, sed ea lege, ut primus Regis filius, eius ferret nomen, dominatūq; obtineret.</p> <p>Philippus Fortunatus Felix uerē Catholicus quitamen rebelles & conu-</p>	5310
1350	I	<p>tos opprimere nunquā potuit, obit. 5. Cal. Septemb. ad Nogentum Regium, sepultus apud diuum Dionysium.</p> <p>VII. Cal. Octob. Rhemis cū Iohanna Bononiensi uxore secūda cōsecratur. 16. Cal. Nouemb Lutetiā cū ꝑōpa ingressus est.</p> <p>Hic rex Iohannes excelso & gene. 60 ani</p>	5311

REGIBVS FRANCORVM,

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mūdi
		<p>mo fuit, adeò à simulatione alienus, ut in neminem vultu aut uerbo amorē præ se tulerit, quin eum amaret. Quæ uirtus in Rege nimis heroica est. <u>Initium ordinis Stelle à Rege Iohanne in antiqua & nobili domo S. Audoeni ad Lutetiã.</u> Equites illius ordinis stellam aut in capite, aut in alio uestis conspicuo loco gestabāt. A emulatione adductus Rex Anglus Garterius Equites instituit, qui Periscelidem in signe ferrem. Rodulfus Magister Equitum ex Anglia reuersus, prodicionis accusatus & damnatus, capite luit pœnas Lutetiæ apud Nellam domum.</p>	1512
1351	2	<p>Carolus Hispanus Magister Equitum. Rex Nauarræ ob similitates priuatas ad Aquilam Normaniæ uicem in lecto iacentem occidentem curat. VI. Id. Ianua. Nauarrus Regis gener in Parlamentum uenire noluit, nisi uno filiorū Regis obside accepto. IIII. Non. Marij acta est causa. Rex ignoscere & factum condonare coactus est, adductus potissimū Heroinarum precibus, quæ conuenerant ut pro eo deprecarentur. Iacobus Borbonius ducis frater, M. Eq.</p>	
1352	3	Innocētius V I. Lemouix Auenione. PP.	1513
1353	4		5314
1354	5	<p>Nauarrus intercessit ne Rex tributum quod à tribus populi ordinibus sibi dari postulabat, pridie Cal. Decēb. acciperet, tandem tamen Regi concessum est.</p>	5315
1355	6	<p>Carolus Regis filius primus Delphinus, & dux Normaniæ. Carolus Nauarrus cum per multis nobilibus</p>	5316

CHRONICON DE

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mūdi
1355		<p>dum mense accumbit cum Delphino, imprudens capitur Non. April. Ex eorum numero Iohānes Haricuria & tres alij euestigio truncantur capite. Nauarrus Lutetiam captiuus adducitur.</p>	5316
1356	7	<p>Rex Angliæ, Claudiocestrie ducem in fines Costantienſium mittit: cui se statim dedit. Philippus Nauariſi frater, Gothoſ redusq; Iohannis Haricuria caſi patruus, pariter eius filius Valliorum princeps Eduardus annos uiginti quatuor natus, in Aquitaniam traiecit, aduerſus quem Rex feſtinanter contendit.</p> <p>XIII. Calend. Octob. die Lunæ Rex Iohannes capitur. Hac pugna fuit uix ad quartum lapidem ab urbe Pictonum in campis qui belli uifus & male pertuſi uulgò dicitur. Anglus in uineis, dumis, ac ſpinetis ſeſe occultuerat cū modico exercitu. Rex Dionyſio Myrobrecho Atrebatum tunc apud Anglum exuli ſe permittit. Philippus animoſe & audacter patrem defendēs, capitur. Ab Eduardo cognato (Ricardum Gaguinus falſo nominat) Valliorum principe humaniter & honorificè tractati, in Angliam ducti ſunt.</p> <p>Clades non admodum inſignis, nempe ad quinque aut ſex millia hominum numero, trā magnis incommodis quæ ex eo prælio uniuere ſe Franciæ acciderūt. M D aut M D C C è nobilibus capti, & biſtan. o m uoi captiuorum numerus hoſtium Anglorum exercitu.</p> <p>Valterus Brienus Athenarū dux uulgo dictus, M. Eq. illic caſus eſt.</p>	5317

REGIBVS FRANCORVM.

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mūdi
		<p>Fortuna & prosperitas Eduardi Principis Valliorum.</p> <p>Carolus Delphinus elapsus, Parisios se recipit, coacturus Lutetia concilium Id. Octob. Seditiones passim in Gallia erāt. Carolus Nauarrus custodia liberatus à sua factionis hominibus, pridie Calend. Decēb. Lutetia in concione populi cōquestus est uehementer de iniurijs sibi à rege factis. Is quacunq̃ iret, cum orationibus ad concitandum populum compositis, tū armis maiores turbas excitabat. Inducia cum Anglis in Biennium facta Burdegala. Robertus Gallus episcopus Laudunensis, Stephanus Marcellus Mercatorū Praefectus, ac ciues Parisiēses Nauarriturbis ac seditionibus innixi, Delphinū in sua potestate habere, regniq̃ administrationē rapere nitebātur. Delphinus in Germaniā ad Carolū imperatorē auunculum se recipere coactus est. Parisiensū precibus Lutetiā redijt, uerūm cū periculo uitae, Tribunis militum Campaniae & Clarimontis intimis ac familiaribus in cubiculo ad palatium in conspectu suo trucidatis, & per summum ludibrium tractis & proiectis totum diem ad Petram marmoreā. Mar-</p>	
1357	8	<p>magno consensu & uoluntate uendidcrunt, ut ad regem liberandum conferrent, Comite Armeniaco apud eos Praefecto.</p>	5318
1358	9	<p>mis ac familiaribus in cubiculo ad palatium in conspectu suo trucidatis, & per summum ludibrium tractis & proiectis totum diem ad Petram marmoreā. Mar-</p>	5319